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Konut, pek çok Ĝnsan/ aĜle ĜçĜn zor bĜr alan. Ama kent açısından/ kent ölçeğĜnde 
bakıldığında da zor bĜr sorun alanı. Önce kent toplumu açısından bakalım konuta: 
HangĜ kentlĜnĜn sorunudur konut? 
Her sınıf ĜçĜn konut, farklı bĜr bakımdan/ farklı bĜr açıdan sorun olabĜlĜr. YĜne de burada 
kaba bĜr çĜzgĜ çekerek, 

 konut sahĜbĜ olanların veya olmak ĜsteyenlerĜn sorunu Ĝle 
 barınmak ĜsteyenlerĜn ve hĜçbĜr zaman bĜr mülk konuta sahĜp olamayacakların ya 

da yaşamlarının belĜrlĜ bĜr dönemĜ ĜçĜn konutla ĜlĜşkĜlerĜnĜ mülkĜyet üzerĜnden 
kuramayacak olanlar/ kurmak ĜstemeyenlerĜn 

konut sorunu üzerĜnde düşünelĜm. 
Pazar ekonomĜsĜnĜn geçerlĜ olduğu ya da lĜberal veya neolĜberal bĜr ekonomĜk ortamda 
olduğumuzu varsayalım. (Bunun alternatĜfĜ kamusal kaynakların konut üretĜmĜnde 
kullanılması ve konutların da kamu malı olması, konutlarda yaşayan herkesĜn konutların 
bĜr çeşĜt hakkı ve kĜracısı olması olabĜlĜr. Ancak bu alternatĜfĜn anlamı üzerĜnde başka bĜr 
yazıda tartışmalıyız.) 



İşlev ve kazanım ĜlĜşkĜsĜ 
Mülk konut sahĜbĜ olmak ĜsteyenlerĜn temel parametrelerĜ, her zaman rant Ĝle ĜlgĜlĜdĜr. 
Konut seçĜmĜ kısa ve uzun erĜmde, konutun değerĜndekĜ değĜşĜmler veya spekülatĜf 
kazanımlar bakımından önemlĜdĜr. Konutu satın almak ve orada barınmak/ konutun 
bakımını sağlamak ĜçĜn yapacağınız ödemelerle ve alacağınız borçlarla bĜrlĜkte 
yapacağınız tüm harcamalarla, konutun bugünkü ve gelecektekĜ beklenen değerĜ 
arasındakĜ ĜlĜşkĜler her zaman ön plandadır. 

 
Oysa konuta barınak ya da sadece bĜr yaşam yerĜ olarak bakanlar, yanĜ sadece konutun 
ĜşlevlerĜnĜ dĜkkate alarak değerlendĜrĜlenler ĜçĜn kavram başka bĜr yerde konumlanmıştır. 
Konutu sadece mekanın Ĝşlevsel özellĜklerĜyle ele alanlar bu tür bĜrĜkĜmĜ ve yatırımı hĜçbĜr 
zaman yapması mümkün olmayan bĜr gelĜr dĜlĜmĜnde bulundukları ĜçĜn (en yoksullar) 
veya orta ya da daha üst sınıflarda oldukları halde çeşĜtlĜ nedenlerle (yaş grubu, Ĝş/ 
çalışma bĜçĜmĜ veya öznel değerlendĜrmeler vb.) konut sahĜbĜ olmak ĜstemeyenlerdĜr. 
Barınma sorunu bakımından asıl büyük ve gerçekten önemsenmesĜ gereken grup, 
elbette yoksullardır ve yoksulların barınma hakkının sağlanabĜlmesĜ, Ĝnsan onuruna 
yakışan barınma/ konut mekanlarının oluşturulması, bütün kentler (ve ülkeler) 
bakımından özel olarak ele alınmayı gerektĜren, ĜncelĜklĜ bĜr nĜtelĜk ve anlam taşır. 
 
Mülk konut 
Rant konusundakĜ tartışmalarda genel olarak toplumun ve kentlĜlerĜn çok büyük bĜr 
bölümünün, mülk konuta sahĜp olduğunu veya mülk konuta sahĜp olma arzusunda 
olduğunu, mülk konut elde etmeyĜ önceledĜğĜnĜ belĜrtmĜştĜk. Böyle (özellĜkle enflasyonĜst 
ya da ekonomĜk belĜrsĜzlĜklerĜn/ çalkalanmaların yüksek olduğu) dönemlerde, en azından 
kendĜ bĜrĜkĜmlerĜnĜ garantĜye alabĜlmeye veya bunu artırmaya çalıştıklarını anlatmıştık. 



 
Çevre, ŞehĜrcĜlĜk ve İklĜm DeğĜşĜklĜğĜ Bakanlığı (ÇŞİDB) 2022’nĜn son aylarında ĜkĜ 
büyük konut projesĜ açıkladı. BĜrĜncĜsĜ ağustos ayında açıklanan ve uygulama hazırlıkları 
hızla başlayan ve tartışmaları hala devam eden TOKİ’nĜn “Sosyal Konut” ProjesĜ; 
ĜkĜncĜsĜ de, aralık ayında açıklanan “YenĜ Konut FĜnansman ModelĜyle YenĜ 
EvĜm” projesĜydĜ. 
Her ĜkĜ proje de, TürkĜye’de ve kentsel yerleşĜmlerdekĜ konut gelĜşĜmĜ bakımından hem 
açıklanan nĜtelĜklerĜyle, özellĜkle yukarıda söz konusu olan bĜrĜncĜ grupta (mülk konut 
sahĜbĜ olanlar/ olmak Ĝsteyenlerde) yarattığı sosyal-psĜkolojĜk arzular ve beklentĜler 
bakımından hem de gerçekleştĜrĜlebĜlĜrlĜğĜ ve olası etkĜlerĜ bakımından ayrıntılı bĜr 
bĜçĜmde ĜncelemeyĜ ve tartışmayı hak edĜyor. Bu ĜkĜ projenĜn, (ya da proje ve 
kampanyanın) yaratılacak konut dokuları ve kentsel mekanlarla yerleşĜm yerlerĜ üzerĜnde 
kalıcı bĜr etkĜsĜ olacağından kuşku yok. Her ĜkĜ projede de büyük sayılardan 
bahsedĜldĜğĜnĜ bĜlĜyoruz. 
Bu küçük gĜrĜşĜn, bu kadar büyük bĜr sorunla ĜlgĜlenebĜlmek bakımından çok yetersĜz 
olacağı ya da böyle bĜr şeyĜ yapamaya kalkışamayacağımız çok açık. Ancak konuyu 
önemsemek/ önemsedĜğĜmĜzĜ gösterebĜlmek ĜçĜn yĜne de küçük bĜr başlangıç yapabĜlĜrĜz. 
Kamunun konut polĜtĜkası var mı? 
TürkĜye CumhurĜyetĜ geçmĜşĜndekĜ 100 yılda ne merkezĜ yönetĜm ne de yerel yönetĜmler 
düzeyĜnde konut sorununu hĜçbĜr zaman cĜddĜyetle ele almadı ve bu konuda hĜçbĜr 
zaman kapsamlı ve çok boyutlu polĜtĜka gelĜştĜrmedĜ. Bu alanı bütünüyle özel sektöre 
bıraktı. Başlangıçta kentlerĜn planlanmasını önemsedĜ ve planların üretĜmĜ konusunda 
cĜddĜ çabalar gösterdĜ ama kent planlarının uygulanması ĜçĜn yeterlĜ araçların 
olmayışı, Ankara’da yapılan Ĝlk plan uygulamasından başlayarak planları geçersĜz hale 
getĜrdĜ. Plan uygulamalarının aksamasında ve sonuç olarak başarısızlığındakĜ en önemlĜ 
nedenlerĜ arasında kamunun bĜr konut polĜtĜkasının olmayışını gösterebĜlĜrĜz. 



 
Eğer kamu kesĜmĜ 1946’larda başlayan büyük göç öncesĜnde veya göçle bĜrlĜkte bĜr konut 
polĜtĜkası gelĜştĜrebĜlseydĜ kentler ve kentlĜler bugün başka bĜr ortamda ve ekolojĜk 
çevrede yaşıyor olabĜlĜrdĜ. Kentlerde 1950’lerde başlayan konut krĜzĜ bĜr kamu bütçesĜ ve 
yatırımı hatta teknĜsyen kadrosu ve becerĜsĜ eksĜklĜğĜyle değĜl, sadece polĜtĜkayla yanĜ 
eldekĜ kaynakların ve toplumsal aklın/ sermayenĜn ve kuramın bĜrleştĜrĜlmesĜ/ 
örgütlenmesĜ sĜstematĜğĜnĜn gelĜştĜrĜlememesĜyle ĜlĜşkĜlĜdĜr. 
Bu tür bĜr arayışı ve gelĜşĜmĜ göze alabĜlenler sadece sosyal-demokrat beledĜyeler oldu. 
1970’lĜ yıllarda Ankara’da ve İzmĜt’tekĜ beledĜyeler, kentlerdekĜ konut sorunu cĜddĜye aldı 
ve çalışmaya başladı; Ankara’da Karayalçın beledĜyesĜ, askerĜ darbeden sonra 1990’lı 
yıllarda Dalokay’ın projesĜnĜ gelĜştĜrdĜ ve tamamladı. 
 
Plan ve proje arasındakĜ fark 
Oysa hem kamu kesĜmĜnĜ (merkezĜ ve yerel düzeylerde) hem de özel sektörü kapsayacak 
bĜr polĜtĜka gelĜştĜrĜlebĜlĜrdĜ. Konut polĜtĜkası yerel katılımları, konut gereksĜnĜmĜ olan 
kĜtlelerĜn enerjĜsĜnĜ harekete geçĜrebĜlecek bĜçĜmde düzenlenebĜlĜr ve yerel bĜr 
demokrasĜnĜn gelĜşĜmĜne katkıda bulunabĜlĜrdĜ. 
2022’de gelĜştĜrĜlen her ĜkĜ proje de bütün genĜş ve kapsamlı ĜddĜaya rağmen, bĜr 
konut polĜtĜkası/ plan uygulaması değĜl, bĜr konut projesĜ uygulamasıdır. Sorun hala 
cĜddĜye alınmamıştır ve geçĜştĜrmeye çalışılmıştır (bunun nedenlerĜnĜ tartışmayı 
sürdüreceğĜz). Projelerle ĜlgĜlĜ oldukça çok sayıda eleştĜrĜ, görüş, kısa değerlendĜrme, 
sözlü program ve tartışma yapıldı. ŞĜmdĜlĜk bu eleştĜrĜlerĜn ana temalarını, büyük bĜr 
genellemeyĜ göze alarak kabaca şöyle özetleyeceğĜz: 



 
Yapılan, 

 Konut sorunuyla ĜlgĜlĜ bĜr proje olmaktan çok bĜr seçĜm yatırımıdır. YanĜ sorunla 
gerçekten ĜlgĜlenmekten çok bolca çarpıtma/ eksĜklĜk ve yanıltmayla konutun 
toplumdakĜ/ kentlerdekĜ önemĜnĜ ve kentĜler tarafından değerlendĜrĜlĜşĜnĜ kullanan 
bĜr seçĜm manĜpülasyonudur, 

 ToplumdakĜ gelĜr dağılımının kutuplaştığı, ĜşsĜzlĜk ve yoksulluğun arttığı/ gerçek 
ücretlerĜn düştüğü bĜr ortamda projeler kentlerdekĜ konut sorunun sadece mülk 
konut talep edebĜlecek kısmıyla(belkĜ alt-orta ve orta sınıfları) ĜlgĜlenmektedĜr, 
dolayısıyla konut sahĜbĜ olamayacak/ konut talep edemeyecek kesĜmlerĜ (en 
yoksulları ve kĜra konuta ĜhtĜyacı olan orta sınıfı) dĜkkate almamaktadır, 

 Asıl gözetĜlen konut sorunu en acĜl olan kentlĜler/ yurttaş değĜl, kentlerde bĜrĜkmĜş 
müthĜş boş konut stokunun erĜtĜlmesĜyle ve Ĝnşaat sektörü/ müteahhĜtlerĜ ve özel 
sektörünün canlanmasıyla seçĜm öncesĜnde sağlanabĜlecek ekonomĜk 
ĜyĜleşmelerdĜr, 

 Hem TOKİ elĜyle gerçekleştĜrĜlecek bĜrĜncĜ proje hem fĜrmalar elĜyle 
gerçekleştĜrĜlecek ĜkĜncĜ proje kentlerle nasıl etkĜleşeceğĜ ve kente ne tür yarar/ 
zarar sağlayacağı belĜrsĜz (planlanmamış ve hesaplanmamış) nĜtelĜktedĜr; 
dolayısıyla ekolojĜk olarak kentsel yerleşĜm yerlerĜne bırakılmış bĜr mayın gĜbĜ 
görülebĜlĜr. 

Fırsat buldukça, kentlerdekĜ konutla ĜlgĜlĜ konular, sorunlar ve gelĜştĜrĜlen “yenĜ” 
projelerle ĜlgĜlĜ tartışmayı sürdüreceğĜz. 
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